
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN SERVIZIO
WI-FI LIBERO E GRATUITO IN AREE PUBBLICHE
DEL TERRITORIO COMUNALE.

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente

L'anno  duemiladiciassette il giorno  tredici del mese di dicembre alle ore 13:00, nella sala
delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e
termini di legge

Su numero 3 componenti risultano

Numero 134

Data 13-12-2017

Camera Alessandro Assessore Presente

Lorena Marco

Totale presenti n.   3 Totale assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Sindaco Presente



COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 134
ASSESSORATO PROPONENTE:

LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA/PATRIMONIO
ASSESSORE: Bovo Massimo

OGGETTO REALIZZAZIONE DI UN SERVIZIO WI-FI LIBERO E GRATUITO IN
AREE PUBBLICHE DEL TERRITORIO COMUNALE.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale intende favorire l'accesso alla rete internet
da parte dei cittadini, al fine di promuovere la conoscenza del territorio, delle attività ed
iniziative intraprese dalla comunità, oltre alle informazioni e ai servizi comunali di utilità;
RICONOSCIUTO che ulteriori obiettivi dell’Amministrazione Comunale possono essere
individuati come segue:
accrescere la diffusione del Wi-Fi pubblico e gratuito, promuovendo la cultura digitale e il-
diritto di accesso a internet presso le pubbliche amministrazioni italiane;
sviluppare e realizzare applicazioni innovative al servizio del cittadino, fruibili attraverso-
la rete;
offrire facilitazioni e vantaggi ai cittadini che utilizzano le reti pubbliche, assicurando la-
necessaria sicurezza;
riqualificare e valorizzare il territorio offrendo spazi di fruizione pubblica sempre più-
vicine alle esigenze delle famiglie e dei cittadini;

PRESO ATTO che l’Amministrazione Comunale nella fattispecie vuole realizzare un
progetto che offra ai cittadini la possibilità di navigare in internet gratuitamente in alcune
zone del territorio comunale e più specificatamente rendere disponibile il servizio presso aree
pubbliche quali la sede del Municipio, Parco Comunale e Piazza Nuova;
RITENUTO procedere all’attivazione di un servizio che permetterà ai cittadini di collegarsi
alla rete “Wi-Fi Comune” tramite il proprio dispositivo notebook, palmare, smartphone o
tablet dotato di ricevitore Wi-Fi, gratuitamente e liberamente, mediante una semplice
procedura di collegamento;
DATO ATTO che per l’attivazione del servizio per tutti gli utenti, sarà necessario realizzare
un ponte radio per distribuzione segnale internet con la creazione di Hot Spot Wi-Fi nelle sedi
individuate;
DATO ATTO che ne bilancio per il triennio 2017/2019, competenza esercizio 2017, sono
allocate le somme per la concretizzazione di detto progetto;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;



ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi a norma
dell’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A
DI PROCEDERE all’attivazione presso aree pubbliche quali la Sede Municipale, il1.
Parco Comunale e Piazza Nuova, di un servizio che permetterà ai cittadini di
collegarsi alla rete “Wi-Fi Comune”, tramite il proprio dispositivo notebook,
palmare, smartphone o tablet dotato di ricevitore Wi-Fi, in forma libera e gratuita
per navigazione internet, mediante una semplice procedura di collegamento;
DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Affari Generali per l’attuazione2.
del progetto per l’individuazione di un operatore esterno a cui affidare la creazione
di un ponte radio per distribuzione segnale internet ed installazione di apparati
wireless ed apparecchiature informatiche annesse di cui in argomento, secondo le
modalità e nelle zone di intervento coì come meglio sopra individuate, nonché per
l'adozione di tutti gli atti consequenziali al presente provvedimento, nel rispetto delle
norme inerenti le risorse di bilancio, la finanza pubblica e il nuovo Codice degli
appalti, al fine di realizzare il servizio di cui trattasi;
DI PREVEDERE successivamente all’attuazione della predisposizione delle3.
strutture e all’attivazione del servizio connettività, l’adozione di specifiche
disposizioni in ordine alla regolamentazione dello stesso per il relativo utilizzo da
parte degli utenti;
DI DICHIARARE, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto4.
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 13-12-2017 Il Responsabile del Servizio  Segretario Comunale
F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 13-12-2017 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Samantha Pertile



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    20-12-2017     al     04-01-2018

Addì 20-12-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 20-12-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

Comunicata ai capigruppo consiliari il 20-12-2017 ai sensi dell’art. 125 del testo
Unico Enti Locali
E’ esecutiva il  30-12-2017  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


